
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

auS&ctJiJ Ш Ш С { - Ы - / 1

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О признании утратившим силу абзаца пятого статьи 2 Закона Волгоградской 
области от 01 октября 2015 г. № 164-ОД "О предоставлении иных 
межбюджетных трансфертов на выплату денежного поощрения лучшим 
комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их прав".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области Савина Л.М.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О признании 
утратившим силу абзаца пятого статьи 2 Закона Волго­
градской области от 01 октября 2015 г. № 164-ОД 
"О предоставлении иных межбюджетных трансфертов 
на выплату денежного поощрения лучшим комиссиям 
по делам несовершеннолетних и защите их прав" на 1 л. 
в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О признании утратившим силу 
абзаца пятого статьи 2 Закона Волгоградской области 
от 01 октября 2015 г. № 164-ОД "О предоставлении 
иных межбюджетных трансфертов на выплату денежного 
поощрения лучшим комиссиям по делам несовершен­
нолетних и защите их прав" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской "О признании утратившим силу 
абзаца пятого статьи 2 Закона Волгоградской области 
от 01 октября 2015 г. № 164-ОД "О предоставлении 
иных межбюджетных трансфертов на выплату денежного 
поощрения лучшим комиссиям по делам несовершен­
нолетних и защите их прав" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О признании утратившим силу абзаца пятого статьи 
2 Закона Волгоградской области от 01 октября 2015 г. 
№ 164-ОД "О предоставлении иных межбюджетных 
трансфертов на выплату денежного поощрения лучшим 
комиссиям по делам несовершеннолетних и защите 
их прав", на 1 л. в 1 экз.

| Вспгоградская областная Дума

2 7. 09. 2023 Ж

mailto:kancel@volganet.ru


2

5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О признании утратившим силу абзаца пятого статьи 2 
Закона Волгоградской области от 01 октября 2015 г. 
№ 164-ОД "О предоставлении иных межбюджетных 
трансфертов на выплату денежного поощрения лучшим 
комиссиям по делам несовершеннолетних и защите 
их прав" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О признании 
утратившим силу абзаца пятого статьи 2 Закона 
Волгоградской области от 01 октября 2015 г. № 164-ОД 
"О предоставлении иных межбюджетных трансфертов 
на выплату денежного поощрения лучшим комиссиям 
по делам несовершеннолетних и защите их прав" 
(второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О признании утратившим силу абзаца пятого статьи 2 
Закона Волгоградской области от 01 октября 2015 г. 
№ 164-ОД "О предоставлении иных межбюджетных 
трансфертов на выплату денежного поощрения лучшим 
комиссиям по делам несовершеннолетних и защите 
их прав" на 2 л. в 1 экз.

/
И. о.Губернатора 
Волгоградской области —Е.А.Харичкин

/

Ребров Роман Юрьевич 
(8442) 30-86-90



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРАДСКАЯ ОБЛАСТН АЯ ДУМ А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О признании утратившим  
силу абзаца пятого статьи 2 Закона Волгоградской области  

от 01 октября 2015 г. №  164-ОД "О предоставлении иных 
межбюджетных трансфертов на выплату денеж ного поощрения 

лучш им комиссиям по делам несоверш еннолетних и защ ите их прав"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О признании утратившим силу абзаца пятого статьи 2 Закона 
Волгоградской области от 01 октября 2015 г. № 164-ОД "О предоставлении 
иных межбюджетных трансфертов на выплату денежного поощрения 
лучшим комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их прав".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по бюджетной 
и налоговой политике доработать указанный законопроект и внести его 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области

2023 г.«



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО ЛГО ГРАДСКАЯ О БЛАСТНАЯ ДУМ А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области "О признании утративш им силу 
абзаца пятого статьи 2 Закона Волгоградской области от 01 октября 

2015 г. №  164-ОД "О предоставлении иных межбюджетных 
трансфертов на выплату денежного поощ рения лучш им комиссиям  

по делам несоверш еннолетних и защ ите их прав"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О признании утратившим 
силу абзаца пятого статьи 2 Закона Волгоградской области от 01 октября 
2015 г. № 164-ОД "О предоставлении иных межбюджетных трансфертов 
на выплату денежного поощрения лучшим комиссиям по делам 
несовершеннолетних и защите их прав".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области
« » 2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

■&.
Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О признании утративш им силу абзаца пятого статьи 2 Закона 
Волгоградской области от 01 октября 2015 г. №  164-ОД  

"О предоставлении иных межбюджетных трансфертов на выплату 
денеж ного поощрения лучш им комиссиям по делам  

несоверш еннолетних и защ ите их прав'’

Статья 1

Признать утратившим силу абзац пятый статьи 2 Закона 
Волгоградской области от 01 октября 2015 г. № 164-ОД
"О предоставлении иных межбюджетных трансфертов на выплату 
денежного поощрения лучшим комиссиям по делам несовершеннолетних 
и защите их прав" (в редакции от 26 декабря 2019 г. № 144-ОД).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области
« » 2023 г.



П ОЯСН ИТЕЛЬН АЯ ЗАП ИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О признании утратившим
силу абзаца пятого статьи 2 Закона Волгоградской области 

от 01 октября 2015 г. №  164-ОД "О предоставлении иных 
межбюджетных трансфертов на выплату денежного поощрения 

лучшим комиссиям по делам несоверш еннолетних и защ ите их прав"

Проект закона Волгоградской области "О признании утратившим 
силу абзаца пятого статьи 2 Закона Волгоградской области от 01 октября 
2015 г. № 164-ОД "О предоставлении иных межбюджетных трансфертов 
на выплату денежного поощрения лучшим комиссиям по делам 
несовершеннолетних и защите их прав" (далее соответственно -  проект 
закона, Закон № 164-ОД) подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области в соответствии со статьей 
139.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее -  Бюджетный 
кодекс).

Статьей 1 Закона № 164-ОД установлено, что иные межбюджетные 
трансферты предоставляются бюджетам муниципальных районов, 
городских округов Волгоградской области на выплату денежного 
поощрения лучшим комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их 
прав по результатам ежегодного областного конкурса среди комиссий 
по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципальных районов, 
городских округов Волгоградской области, районов городского округа 
город-герой Волгоград на лучшую организацию работы по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, проводимого 
в соответствии с постановлением Губернатора Волгоградской области.

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса распределение 
иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам, предоставляемых 
из бюджета субъекта Российской Федерации, между муниципальными 
образованиями утверждается законом субъекта Российской Федерации 
о бюджете субъекта Российской Федерации на очередной финансовый год 
и плановый период и (или) принятыми в соответствии с ним до 15 февраля 
очередного финансового года нормативными правовыми актами высшего 
исполнительного органа субъекта Российской Федерации, за исключением 
иных межбюджетных трансфертов, распределяемых на конкурсной основе.

В этой связи проектом закона предлагается признать утратившим 
силу положение статьи 2 Закона № 164-ОД, устанавливающее, что 
распределение иных межбюджетных трансфертов по бюджетам 
муниципальных образований Волгоградской области ежегодно 
утверждается законом Волгоградской области об областном бюджете на 
соответствующий финансовый год.

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии 
со статьей 53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ



2

"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации".

Проект закона не имеет связи с национальными, федеральными, 
региональными, приоритетными проектами.

Председатель комитета 
образования, науки 
и молодежной политики 
Волгоградской области



Ф И Н А Н С О ВО -ЭКО Н О М И ЧЕС КО Е О БОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О признании утратившим  
силу абзаца пятого статьи 2 Закона Волгоградской области 

от 01 октября 2015 г. № 164-ОД "О предоставлении иных 
межбюджетных трансфертов на выплату денежного поощрения 

лучшим комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их прав"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О признании 
утратившим силу абзаца пятого статьи 2 Закона Волгоградской области 
от 01 октября 2015 г. № 164-ОД "О предоставлении иных межбюджетных 
трансфертов на выплату денежного поощрения лучшим комиссиям 
по делам несовершеннолетних и защите их прав" не потребует 
дополнительных расходов областного бюджета.

Председатель комитета 
образования, науки 
и молодежной политики 
Волгоградской области Л. М. Савина



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующ их внесения изменений 
и подлежащ их отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О признании утративш им силу абзаца пятого 
статьи 2 Закона Волгоградской области от 01 октября 2015 г.

№ 164-ОД "О предоставлении иных межбюджетных трансфертов  
на выплату денежного поощрения лучш им комиссиям по делам  

несоверш еннолетних и защ ите их прав"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О признании 
утратившим силу абзаца пятого статьи 2 Закона Волгоградской области 
от 01 октября 2015 г. № 164-ОД "О предоставлении иных межбюджетных 
трансфертов на выплату денежного поощрения лучшим комиссиям 
по делам несовершеннолетних и защите их прав" не потребует внесения 
изменений в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Председатель комитета 
образования, науки 
и молодежной политики 
Волгоградской области Л.М.Савина


